广 西 医 学 会
桂医会〔2023〕193 号

关于举办广西医学会结核病学 2023 年学术年会
暨新进展学习班的通知（第二轮通知）

各有关单位：

为积极交流结核病诊疗、防控、研究成果，提高各地市医疗

机构结核病防治能力，搭建广西结核病科同道交流的平台。广西

医学会定于2023年11月24-26日在柳州市举办广西医学会结核病

学2023年学术年会暨新进展学习班。届时，大会将邀请区内外结

核病学知名专家作专题讲座病例研讨及成果分享。现将会议有关

事宜通知如下：

一、会议内容

（一）学术专题讲座；

（二）学术交流。

二、参会人员

（一）广西医学会结核病学分会委员会全体委员（对于累计

三次无故缺席专科分会委员会议或常委会议的成员，经常委会讨

论通过，作自动离职处理）；

（二）全区各级机构从事结核病防治事业的医务人员；

（三）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

（一）时间：2023年11月24日（星期五）15:00-19:00报到，

11月24日晚19：00召开换届会议，11月25日全天、26日上午学术

会议，26日14时前撤离。

（二）地点：柳州宾馆（地址：柳州市城中区龙城路2号）。

（三）会议费用：会务费800元/人，往返交通费、住宿费自

理，费用回单位报销。

交费方式：统一通过系统注册交费，请于 2023 年 11 月 26

日前扫描下方会议二维码或登陆网址https://azyjh2023.scico

nf.cn（支持微信、支付宝，如需使用公务卡可微信绑定后支付）。

（四）住宿：本次会议会务组统一预订住宿，注册报名时备

注用房需求，11月23日后不保证房源，请提前预订。

四、其他

（一）报名方式：扫描下方会议二维码或登录会议网址报名：

会议网址：https://azyjh2023.sciconf.cn。

（二）联系人：

1.专科分会联系人：刘桑 13737263416，秦超 13517666639；

2.广西医学会联系人：覃超勇、黄龙 0771-2803986。

（三）学分授予：授予自治区级继续医学教育项目 I 类学分

【项目编号：2023200308006】。参会者自行在手机上下载“掌

上华医 APP”，会议期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评

价等步骤后，经继续医学教育委员会审批后授予相应学分。

五、注意事项

（一）请专科分会委员按《广西医学会关于收取会员会费的

通知》缴纳会费（详见广西医学会官网“下载中心”）；

（二）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的

活动；

（三）支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、

成果发布、论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

（一）广西医学会网站www.gxma.org.cn；

（二）广西医学会微信公众号（guangxiyxh）。

附件：会议日程

广西医学会

2023 年 11 月 23 日

会 议 日 程

11 月 24 日：15:00-19:00 报到

11 月 24 日晚上

成立大会/换届大会

会议地点：柳州市柳州宾馆 5楼多功能厅

时间 讲 者 内 容 参与单位 主持人

19:00-20:00 广西医学会结核病学分会换届大会
广西医学会结核病学分会

候选委员

20:00-21:00 广西医学会艾滋病学分会成立大会
广西医学会艾滋病学分会

候选委员

11 月 25 日上午

2023 年全国结核病临床诊疗技能竞赛广西分赛区颁奖仪式

会议地点：柳州市柳州宾馆 5楼多功能厅

时间 内 容 单 位/参与人员 主持人

8:30—08:40 领导致辞

刘爱梅

8:40—08:45 颁奖仪式

《学校结核潜伏感染者预防性治疗规范》等 3 项广西地方标准发布会

时间 内 容 单 位/参与人员 主持人

8:45—08:55 领导致辞

刘 桑

8:55—09:00 启动仪式

大会开幕式

时间 内 容 单 位 主持人

9:00—09:10 领导致辞 刘 桑

大会报告

会议地点：柳州市柳州宾馆 5楼多功能厅

时间 讲 者 内 容 单 位 主持人

9:10—09:40 梁慧婷 广西艾滋病防控重点工作解读 自治区卫生健康委
唐新华

周昌静
9:40—10:10 唐际富 艾滋病患者全程管理中的多学科协作 自治区胸科医院

10:10—10:20 休息（10 分钟）

10:20—10:50 高静韬
以患者为中心远程智能临床试验的探索与

实践

首都医科大学附属北京胸

科医院 张 凯

吴庆国
10:50—11:20 付亮

结核病临床研究思维--2023 年 Union 大会

的启示
深圳市第三人民医院

11:20—11:50 梁淑家 HIV-RNA 核酸检测与耐药 自治区疾病预防控制中心 杨小兵

11 月 25 日下午

会议地点： 柳州市柳州宾馆 5楼柳轩厅

14:30—15:00 沈银忠 HIV/AIDS 合并结核病治疗中的关键问题 上海市公共卫生临床中心
蓝 珂

廖 燕
15:00—15:30 姜枫 广西中医药治疗艾滋病进展

广西中医药大学附属瑞康

医院

15:30—15:40 休息（10 分钟）

15:40—16:10 林艳荣
广西南部地区非结核分枝杆菌菌种分布及

耐药现状
南宁市第四人民医院

黄 葵

张 明
16:10—16:40 蓝珂 艾滋病抗病毒治疗失败及应对策略 自治区胸科医院

16:40—17:10 蒙志好
艾滋病患者心血管疾病风险评估及管理

策略
自治区胸科医院

廖 炯

黄中元
17:10—17:40 覃清华 广西预防母婴传播工作进展 自治区妇幼保健院

11 月 26 日上午

会议地点：柳州市柳州宾馆 5楼多功能厅

8:30—09:00 张彤 艾滋病抗病毒药物研究进展（线上）
首都医科大学附属北京佑

安医院 廖 燕

许元龙
9:00—09:30 李凌华 马尔尼菲蓝状菌感染诊治进展（线上）

广州医科大学附属市八医

院

9:30—10:00 邓国防 耐药结核病临床试验进展与实践 深圳市第三人民医院 李剑鹏

10:00—10:10 休 息

10:10—10:40 黄维 典型病例分享 自治区胸科医院
蒙志好

韦 洁
10:40—11:10 孔晋亮 呼吸内镜在结核病的应用 广西医科大学第一附属医院

11:10—11:40 陈斌冠 健康科普与职称晋升和绩效考核 广西医学编辑部
吕康言

窦艳云
11:40—12:10 韦洁 老年肺结核的诊断和治疗 自治区胸科医院

11 月 26 日下午 14:00 前（撤离）